
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 15 del 19/01/2015

Registro del Settore

N.  1 del  16/01/2015

Oggetto: Affidamento diretto  del  servizio di  manutenzione e  assistenza 
delle  attrezzature  che  compongono  il  Sistema  della 
Videosorveglianza dell'Unione delle Terre dArgine per il periodo 
01.01.2015  28.02.2015



OGGETTO:  Affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  delle 
attrezzature  che  compongono  il  Sistema  della  Videosorveglianza  dell’Unione  delle 
Terre d’Argine per il periodo 01.01.2015 – 28.02.2015.

IL DIRIGENTE DI SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI

Premesso che:
 il S.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine deve provvedere ad attivare un contratto di 

manutenzione per le telecamere dei Sistemi di Videosorveglianza Urbana di tutti i Comuni 
appartenenti all'Unione;

 il contratto in essere per la fornitura del “Servizio di assistenza e manutenzione dei Sistemi di 
Videosorveglianza” dell’Unione delle Terre d’Argine, è stato aggiudicato con determinazione n. 
28 del 24/01/2012 ad oggetto “Servizio di manutenzione triennale ( 2012-2013-2014 ) degli 
impianti di Videosorveglianza Urbana dei territori dei Comuni costituenti  l'Unione delle Terre 
d'Argine: aggiudicazione definitiva della fornitura alla Ditta RETECO srl” con affidamento 
diretto alla RETECO srl, con sede in Verona fino al 31.12.2014 e con relativa assunzione degli 
impegni di spesa;

 con determinazione n. 174 del 12.03.2013 avente oggetto “Recepimento  dell’acquisizione in 
affitto da parte della ditta b! SpA della RETECO spa” con il quale l’Unione delle Terre d’Argine 
recepisce dell’acquisizione in affitto da parte della ditta b! SpA avente sede legale in Verona 
via Roveggia, 83 - 37136 Verona e C.F. 07787120588 e P.I. 01868941004, della ditta RETECO 
spa; 

Considerato che per garantire la regolare attività di assistenza e manutenzione alle telecamere 
installate ed in uso su tutto il territorio dell’Unione delle Terre d’Argine (che comprende i comuni di 
Carpi,  Soliera,  Campogalliano  e  Novi  di  Modena),  è  necessario  attivare  il  nuovo  “Servizio  di  
assistenza  e  manutenzione  dei  Sistemi  di  Videosorveglianza”  per  gli  anni  2015/2016/2017 
procedendo ad una nuova assegnazione del servizio di fornitura;

Considerato che  alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione stipulata da Consip  e/o 
dall’Agenzia Regionale Intercent-ER avente ad oggetto la manutenzione che si intende acquisire;

Ritenuto che dall’1.1.2015 al 28.02.2015, tempo stimato per il perfezionamento della procedura 
di cottimo fiduciario tramite RDO nel MEPA

Considerato che, per garantire la regolare attività dei servizi con le forniture in oggetto, si rende 
necessario affidare direttamente alla b! SpA la manutenzione per il primo bimestre 2015;

Visto il preventivo della ditta  b! SpA pervenuto all’Unione delle Terre d’Argine il  09/01/2015 e 
protocollata col n. 610 del 10/01/2015 per un importo di 4.000,00 

Ritenuto quindi conveniente affidare alla  b! SpA il  Servizio di assistenza e manutenzione dei  
Sistemi di Videosorveglianza” per il periodo 1.1.2015 al 28.02.2015 per una spesa complessiva pari 
ad Euro  4.880,00  (Euro 4.000,00 + Euro  880,00 IVA 22%) a cui è stato attribuito il CIG 
n. Z9512AD022 (oggetto: manutenzione  sistema  videosorveglianza  -  primo  bimestre  2015) 
attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture;

Vista  la  delibera di  Giunta dell’Unione n.  40 del  15.5.2012 ad oggetto:  “Linee guida per  la 
definizione delle spese soggette al monitoraggio previsto dal D.L. n. 78 del 31/05/2010 ad oggetto 
"Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica" convertito 



nella L. 122/2010”: approvazione aggiornamento 2012”;

Richiamata la  Deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  D’Argine  n.  14  del  05/03/2014, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2014, bilancio 
pluriennale  2014/2016,  piano  poliennale  degli  investimenti  e  relazione  previsionale  e 
programmatica per gli esercizi 2014/2016 e successive integrazioni e modificazioni;

Accertato ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78,  
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti  
conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamata la seguente normativa:
o il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.  

267, in particolare l’art.192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
o il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. del 12 aprile 

2006, n. 163, in particolare l’art.125 comma 11 che per le forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria consente l’affidamento mediante cottimo fiduciario; 

o la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia" così  come modificata dal D.L.  n.  187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

o il D.L. 95/2012, in particolare i commi 1 e 3 dell’art.1, che prevedono rispettivamente:
- il comma 1 dell’art.1 che prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip (Me.PA.), salvo  comprovabile inidoneità del 
bene;

- il  comma  3  dell’art.1,  che  prevede  la  facoltà  di  approvvigionarsi  attraverso  le 
Convenzioni di cui all’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 stipulate da Consip 
spa o dalle Centrali di Committenza regionali costituite ai sensi dell’art.1, comma 455 
della legge 27 dicembre 2006, n.296 ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2015 al 31 marzo 
2015 stabilito dal decreto 24.12.2014 del Ministero dell´Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 301 del 30.12.2014;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del “Servizio di assistenza e  
manutenzione  dei  Sistemi  di  Videosorveglianza”  per  il  periodo  dall’01.01.2015  al  28.02.2015, 
tempo stimato per il perfezionamento della procedura di cottimo fiduciario tramite RDO nel MEPA 
per  una spesa totale di Euro  4.880,00  (Euro 4.000,00 + Euro  880,00 IVA 22%);

Di affidare il servizio di assistenza sopra elencato, mediante assegnazione diretta, alla ditta b! di 
Verona per una spesa totale di Euro  4.880,00  (Euro 4.000,00 + Euro  880,00 IVA 22%)

Di dare atto che la suddetta spesa di  Euro  4.880,00  trova copertura finanziaria alla voce 
660.00.03 “Servizi informatici dell’Unione” dell'Unione delle Terre d'Argine nel Bilancio Pluriennale 
2014/2016 (annualità 2015);

Di rispettare il vincolo di spesa pari mensilmente ad un dodicesimo dell'assestato 2014, ai sensi  



dell'art. 163, del D. Lgs.vo 18-08-2000 n. 267;

Di dare atto che:
o il pagamento della fattura avverrà a 30 gg. DFFM;
o il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

o l'ufficio scrivente è responsabile sia delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  
dedicati  sia  dell'assunzione  dei  relativi  Codici  Identificativi  di  Gara  che  si  impegna   a 
riportare   sui   documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione;

o con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi ai contratti medesimi, così  
come stabilito all’art. 3 della legge 13-08-2010 n. 136; è causa di risoluzione del contratto 
l’inottemperanza alle  norme suddette,  in particolare l’esecuzione delle  transazioni  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c.  
8 della citata legge n. 136/2010;

o il Responsabile di Procedimento è la Dr. Andrea Orlando, Dirigente del S.I.A.;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

o dall’art. 6 del D.P.R. n.207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
o dall'art. 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di manutenzione e assistenza delle attrezzature che compongono il Sistema della 
Videosorveglianza dell'Unione delle Terre dArgine per il periodo 01.01.2015  28.02.2015

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2015 4880 660.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 225 1329

Descrizione Servizi informatici dellUnione

Codice Creditore

CIG Z9512AD022 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa

Note Servizio di manutenzione e assistenza delle attrezzature che compongono il Sistema della 
Videosorveglianza dell'Unione delle Terre dArgine per il periodo 01.01.2015  28.02.2015. Ditta b! Spa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  15  DEL 19/01/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 19/01/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Andrea Orlando ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento diretto del 
servizio di manutenzione e assistenza delle attrezzature che compongono il Sistema della 
Videosorveglianza dell'Unione delle Terre dArgine per il periodo 01.01.2015  28.02.2015 ”,  n° 1 del 
registro di Settore in data  16/01/2015

Andrea Orlando



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 22/01/2015 al giorno 06/02/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


